
Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)

Servizio Bonifica e Difesa del Suolo

Pagina 1 di 5

Determinazione n.30 / DT /17-03-2023
n.104 / Registro generale

Oggetto: Centrale Unica di Committenza. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA.
Procedura di Gara Aperta espletata in modalità elettronica sulla
piattaforma START della Regione Toscana per l'affidamento dei lavori di:
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO "LE FORNACI"
UBICATO IN VIA VITTORIO VENETO A TERRANUOVA BRACCIOLINI
(AR) PNRR INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI
NEXTGENERATION DELLUNIONE EUROPEA. Codici CUP:
C24J22000040005 CIG: 95631690B7 GARA ANAC: N. 8862488.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge reg. 68/11 che detta norme sul sistema delle autonomie locali.

CONSIDERATO che i Comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi e Loro
Ciuffenna hanno un’unione di comuni denominata Unione dei comuni del
Pratomagno.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Pratomagno
n. 5 del 09/12/2008 per effetto della quale si stabilisce, in applicazione all’art. 46 dello
statuto dell’Unione, di avvalersi, fino all’adozione di atti propri, dei regolamenti e delle
convenzioni della Comunità Montana Pratomagno;

DATO ATTO:
- che la deliberazione della Giunta n. 35 del 20.05.2016 che dispone il nuovo
organigramma degli uffici;
- che il Decreto del Presidente dell'Unione n. 2 in data 04.02.2022, che attribuisce
allo scrivente la responsabilità e titolarità della posizione organizzativa del Servizio
Bonifica e Difesa del Suolo comprensivo della Centrale Unica di Committenza
dell’Ente;
- che pertanto è propria la competenza in ordine all'adozione del presente
provvedimento, anche ai sensi degli artt. 4 e 6 del Regolamento di contabilità,
approvato con deliberazioni n.9 del 20.06.1996 e n.13 del 01.10.1996, esecutive a
termini di Legge;
- che alla luce dei succitati presupposti fattuali e normativi, il Consiglio Comunale di
Terranuova Bracciolini, con deliberazione di C.C. n. 17 del 13.04.2022 e succ.
deliberazione n. 37 del 31.05.2022 (di modifica alla precedente), ha statuito di
aderire, mediante convenzione, alla Centrale Unica di Committenza (in sigla
“C.U.C.”) dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, (C.F. 90024210511 - P.I.



01980270514, con sede legale in Loro Ciuffenna (AR), via Perugia 2/A, cap. 52024),
ovvero di delegare alla stessa l’espletamento degli appalti di lavori, servizi o forniture
richiesti dal Comune di Terranuova Bracciolini, limitatamente alle procedure afferenti
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, dal Regolamento (UE)
2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 (opere P.N.R.R.), nonché dalle risorse del Piano nazionale per gli investimenti
complementari di cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 2021, n. 59 (opere
P.N.C.)

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 come
modificato dal D.L. dal D.L 76 del 2020 convertito in legge 120 /2020 e dal
D.L.77/2021 del 31/05/2021, convertito in legge 29.07.2021, n. 108;

VISTE le Linee-Guida ANAC vigenti ed applicabili alla fattispecie di procedura di gara
(in particolare la Linea Guida 4);

VISTA la Deliberazione di G.C. di Terranuova Bracciolini n. 253 in data 22.12.2022
con cui si approva in versione definitiva il progetto esecutivo denominato “OPERE DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
TEATRO LE FORNACI UBICATO IN VIA VITTORIO VENETO A TERRANUOVA
BRACCIOLINI (AR)”;

VISTA la Determinazione a Contrattare del Comune di Terranuova Bracciolini n.
2789 del 22.12.2022 del Dirigente dell’area Servizi Tecnici Arch. Marco Novedrati,
con la quale si stabiliva di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante:
- Procedura aperta (ex art. 60 del D.Lgs 50/2016) espletata in modalità telematica
sulla Piattaforma elettronica START di Regione Toscana;
- con criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” rispetto all’importo posto a
base di gara ai sensi dell’art. 95 e 36, comma 9bis del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e
s.m.i. (con esclusione automatica delle “offerte anomale” ex art. 97 del medesimo D.
lgs. 50/2016);

- con applicazione della c.d. “inversione procedimentale di apertura delle buste”
di cui all’art. 133, comma 8 del D. lgs. 50/2016 (prorogato ai sensi dell'art. 1, comma
3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del
2020, fino al 30 giugno 2023 nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo
comunitario);
- si individuano il R.U.P. “tecnico” ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 nella
persona dell’ ing. Lignoli Stefano, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del
Comune di Terranuova Bracciolini, ed il “R.U.P. della procedura di gara” nella
persona del Dr. Frosini Simone, Responsabile della citata alla Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni del Pratomagno;

CHE il finanziamento ottenuto rientra nei fondi PNRR e pertanto è stato necessario
aggiornare il progetto con i criteri DNSH e redigere ulteriori elaborati;

CHE l’intervento “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO LE FORNACI UBICATO IN VIA
VITTORIO VENETO A TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR)” è inserito nel
Programma Triennale delle Opere Pubbliche redatto ai sensi dell’art. 21 D. Lgs.
50/2016 per l’anno 2022-2023-2024 approvato con Delibera di Consiglio n.67 del
17/11/2022 e con:

Codici: CIG: 95631690B7; CUP: C24J22000040005;
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO

Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo n.30 del 17-03-2023
Pag. 2



CPV: 45454000-4 Lavori di ristrutturazione
CUI: 00231100512202100040;
Gara ANAC n. 8862488;
n. gara START: 028613/2022

CHE l’intervento in oggetto ha un importo complessivo di euro 360.000,00 di cui euro
243.301,30 per lavori;

RICORDATO che i lavori sono finanziati con fondi afferenti al P.N.R.R. e che quindi
la procedura di gara deve seguire le normative e le Linee-Guida relative ed applicabili
alla fattispecie;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 128 del 23/12/2022 con la quale si indice
la procedura di Gara Aperta con aggiudicazione mediante “Criterio del prezzo più
basso”, e si approvano i relativi atti di gara;

CONSIDERATO che la scadenza della procedura di gara, eseguita su piattaforma
telematica START della Regione Toscana con n. 028613/2022, è stata fissata per il
02/02/2023 alle ore 12:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara è regolata in ogni aspetto, oltre che dalla
normativa in materia, dagli atti di gara, in particolare dal disciplinare di gara e dalle
regole tecniche e informatiche della piattaforma telematica della Regione Toscana
START

VISTO che in data 03/02/2023 è iniziata la valutazione delle offerte ricevute, e che
nella Determinazione a contrattare n. 2789 del 22.12.2022 del Dirigente dell’Area
Servizi Tecnici Arch. Marco Novedrati, si era stabilito di applicare la “inversione
procedimentale di apertura delle buste” di cui all’art. 133, comma 8 del D. lgs.
50/2016;

ACCERTATO che hanno presentato offerta per la gara in oggetto n. 33 (trentatré)
operatori economici, come da Verbale di Gara allegato alla presente per farne parte
integrale e sostanziale;

COMPLETATA la fase di esame della documentazione economica, gli importi offerti
risulta il seguente valore si soglia di anomalia:

CALCOLO ANOMALIA ART.97 COMMA 2:
somma dei ribassi 456.59000-

media dei ribassi 18.26360-

somma degli scarti 56.95240-

media degli scarti 3.55952-

prima soglia 21.82312-

decremento 1.60178-

soglia definitiva 20.22133-

CONSIDERATO la procedura del taglio delle ali e della soglia di anomalia previste
nella tipologia di aggiudicazione, la prima offerta non anomala risulta essere quella
dell’O.E.:

TMC TECHNOLOGY SRL, con sede in Via Campo Sportivo 8 – Marigliano (NA) –

P.IVA: 06265001211

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo n.30 del 17-03-2023

Pag. 3



Con importo netto di euro 179.855,72, oltre euro 18.425,42 (per oneri sicurezze)

e quindi per totali euro 198.281,14, oltre IVA al 10% (per euro 19.828,11) e
quindi per complessivi euro 218.109,25 (diconsi euro
duececentodiciottomilacentonove/25).

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le “parti ancora vigenti”;

VISTE le Linee Guida ANAC applicabili alla fattispecie della presente procedura;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 (determina a contrattare);

DETERMINA

1) di APPROVARE il Verbale di Gara, allegato alla presente per farne parte integrale
e sostanziale, dei lavori di OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO LE FORNACI UBICATO IN VIA
VITTORIO VENETO A TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR)” con:

Codici: CIG: 95631690B7; CUP: C24J22000040005;
CPV: 45454000-4 Lavori di ristrutturazione
CUI: 00231100512202100040;
Gara ANAC n. 8862488;
n. gara START: 028613/2022

dal quale si evince che la prima offerta non anomala risulta essere quella dell’O.E.:

TMC TECHNOLOGY SRL, con sede in Via Campo Sportivo 8 –

Marigliano (NA) – P.IVA: 06265001211, con importo netto di euro
179.855,72, oltre euro 18.425,42 (per oneri sicurezze) e quindi per totali
euro 198.281,14, oltre IVA al 10% (per euro 19.828,11) e quindi per
complessivi euro 218.109,25 (diconsi euro
duececentodiciottomilacentonove/25).

2) di RIBADIRE che il R.U.P. “tecnico” ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è
individuato nella persona dell’ing. Lignoli Stefano, Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici del Comune di Terranuova Bracciolini, ed il “R.U.P. della procedura
di gara” nella persona del Dott. Frosini Simone, Responsabile della Centrale
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Pratomagno e suo assistente l’ing.
Eleonora Petti dipendente dell’Ente;

3) di DARE ATTO che:

relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990,
dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non
sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del
Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del
settore competente, all'Albo Pretorio Informatico dell’Unione per 15 giorni interi e
consecutivi, nonché inserita sul sito internet dell’Ente stesso e nella sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione;

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo n.30 del 17-03-2023

Pag. 4



Copia del presente provvedimento viene e trasmesso all’Amministrazione comunale
di Terranuova Bracciolini per il proseguo del procedimento

Loro Ciuffenna, 17-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DOTT. Frosini Simone

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo n.30 del 17-03-2023

Pag. 5


